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Введение

Наличие гидрографической сети – неотъемлемая черта антарктических оазисов.

Преобладающим типом водных объектов оазисов являются непромерзающие озёра,

разнообразные по морфометрическим характеристикам, типу питания, водному, термическому,

ледовому, гидрохимическому режимам. Интерес к их изучению, в первую очередь, лежит в

области фундаментальной науки: расположенные в уникальных природных обстановках, эти

водоёмы являются средой обитания специфической флоры и фауны; их донные осадки

позволяют исследовать климатические и геологические обстановки прошлого (Manesh

et al., 2021). Чувствительные к колебаниям элементов водного баланса, антарктические водоёмы

являются объектами, удобными для мониторинга глобальных изменений климата

(Dhote et al., 2021).

Изучение озёр антарктических оазисов актуально и с учётом прикладных аспектов. С

одной стороны, зачастую они служат источниками пресной воды для полярных станций – в

качестве примеров можно привести озёра Степпед и Верхнее, расположенные в пределах

крупных российских антарктических станций Прогресс и Новолазаревская. Проведение

наблюдений за уровнем воды этих озёр, оценка элементов водного баланса и запасов воды на

водосборах представляют научный интерес, однако в первую очередь важны для решения

водохозяйственных задач. С другой стороны, гидрологические объекты оазисов могут

относиться к опасным природным факторам. В этом случае их всестороннее исследование

необходимо для обеспечения безопасности логистических операций.

Наиболее неблагоприятными объектами и явлениями гидрологической природы,

встречающимися в антарктических оазисах, являются перекрытые мощным льдом водоёмы,

незаметные с поверхности, и катастрофические прорывные паводки ледниковых озёр. Чтобы

минимизировать возможные риски, необходимо уметь своевременно и надёжно выявлять

потенциально опасные участки, приостанавливать деятельность в их пределах, а если же нет

возможности исключить операции в таких районах – осуществлять специальные

мониторинговые мероприятия.

Ведущим методом изучения приповерхностной части ледников на сегодняшний день

является метод георадиолокации – информативный, экспрессный, сравнительно простой,

удобный при выполнении полевых работ. Настоящая работа посвящена адаптации его именно к

задаче выявления и мониторинга опасных гидрологических объектов и явлений, развитых в

антарктических оазисах. Отдельное внимание уделено также возможности комплексирования

его с методом естественного электрического поля.
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Актуальность работы

Инженерно-геофизические изыскания, направленные на обеспечение безопасности

логистических операций, систематически включались в работы Российской антарктической

экспедиции (РАЭ) начиная с сезона 58-й РАЭ (2012/2013 г.). Основной их задачей, как правило,

являлось картирование ледниковых трещин (Попов, Эберляйн, 2014; Попов, Поляков, 2016;

Попов и др., 2019; Григорьева и др., 2020). Необходимость изучения опасных гидрологических

объектов и явлений в Антарктиде стала очевидной несколько позже – в начале 2017 г., когда в

западной части ледника Долк (район станции Прогресс) образовался обширный провал,

разрушивший участок интенсивно эксплуатируемой трассы (Popov et al., 2017). Размеры провала

составили 183×220×43 м, а механизм его формирования в ходе дальнейших исследований был

объяснён прорывом существовавшего на этом месте ранее скрытого подледникового водоёма.

Выполненный впоследствии анализ фондовых материалов показал, что в антарктических оазисах

действительно широко распространены катастрофические прорывные паводки озёр, порой

наносящие существенный урон объектам инфраструктуры полярных станций и представляющие

угрозу для жизни полярников. Так, начиная с сезона 63-й РАЭ (2017/2018 г.) были начаты

планомерные работы по изучению водных объектов антарктических оазисов с акцентом на

оценку степени их опасности.

Пример провала в западной части ледника Долк наглядно проиллюстрировал, насколько

важно уметь своевременно выявлять скрытые ледниковые водоёмы. Однако не меньшую

опасность представляют и прорывы озёр, вскрывающихся ото льда в летний период и хорошо

наблюдаемых визуально: в ходе паводка водный поток может формировать в теле ледников и

снежников каналы, незаметные с поверхности. В случае, если такой канал пересекает трассу

движения тяжёлой техники, существует риск обрушения свода и падения машины в пустоту.

Следовательно, ещё одной важной задачей является оценка потенциальной прорывоопасности

уже известных озёр оазисов.

Отметим, что далеко не всегда существует возможность исключить транспортные

операции на участках, подверженных воздействию прорывов озёр. К примеру, в районе станции

Прогресс этому препятствует пересечённый рельеф местности, что вынуждает в ряде случаев

прокладывать трассы по снежно-ледовым перемычкам заведомо прорывоопасных водоёмов. В

этом случае важны планомерные мониторинговые наблюдения, которые позволят

эксплуатировать трассу на протяжении как можно более длительного периода, приостанавливая

работы перед самым паводком. Необходимость детальных исследований именно снежно-

ледовых перемычек обусловлена также и тем, что на сегодняшний день механизм прорыва озёр

через снежную среду описан недостаточно полно – гораздо более детально изучены прорывы

через моренные или ледяные дамбы.
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Цель работы

Целью работы являлась разработка методики инженерно-геофизических изысканий,

позволяющей оперативно устанавливать наличие опасных гидрологических объектов и

процессов в пределах антарктических оазисов и на прилегающих участках ледников, а также

выполнять мониторинг на участках, потенциально подверженных воздействию опасных

гидрологических явлений и процессов.

Основные задачи

К основным задачам работы относились следующие:

1. Разработка методики выявления скрытых подледниковых и внутриледниковых

водоёмов, а также картирования границ озёр, перекрытых частично или полностью озёрным

льдом, при помощи метода георадиолокации, апробация методики в ходе полевых работ.

2. Выполнение съёмки методом георадиолокации на снежно-ледовых перемычках озёр, на

которых известны периодические прорывные паводки, установление в их строении общих черт,

определяющих возможность и механизм прорыва.

3. Выполнение мониторинговых геофизических работ на снежно-ледовой перемычке

прорывоопасного озёра Прогресс и оценка изменений, происходящих в теле перемычки в течение

летнего периода вплоть до прорыва озера.

4. Выполнение гидрологических работ, необходимых в рамках настоящего

исследования, – уровенных наблюдений, батиметрических съёмок, наблюдений в снежных

шурфах.

Фактический материал исследования

В основу работы вошли материалы, полученные автором в ходе полевых работ 63-

й (2017/2018 г.) – 68-й (2022/2023 г.) Российских антарктических экспедиций в районе станции

Прогресс (оазис Холмы Ларсеманн, Восточная Антарктида) и в ходе работ 64-й РАЭ

(2018/2019 г.) в районе полевой базы Молодёжная (оазис Молодёжный, Восточная Антарктида),

а также ретроспективные материалы, предоставленные С.В. Поповым и относящиеся к району

оазиса Холмы Ларсеманн.

Методы исследования

Основным методом работ являлся метод георадиолокации. При выполнении

мониторинговых работ, направленных на оценку изменений в теле снежно-ледовой перемычки

озера Прогресс, в качестве эксперимента был дополнительно задействован метод естественного

электрического поля (ЕП). Для заверки результатов геофизических работ осуществлялось

бескерновое бурение – механическое или электротермобурение.

На всех исследуемых водных объектах выполнялись гидрологические наблюдения:

измерения уровней воды, батиметрические съёмки (ручные промеры со льда или
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эхолотирование), изучение ледового, гидрохимического и температурного режимов озёр. При

прорывах водоёмов проводились гидрометрические работы на водотоках, на водосборах велись

наблюдения в снежных шурфах. Все виды гидрологических работ осуществлялись под

руководством специалиста-гидролога, входящего в состав полевого отряда, согласно

стандартным методикам и наставлениям.

Для визуальной оценки изменений, происходящих на площадях исследования, и создания

обзорных схем высот выполнялись аэрофотосъёмки при помощи беспилотных летательных

аппаратов самолётного и мультироторного типов. При необходимости построения высокоточных

моделей рельефа на изучаемых участках проводилась геодезическая съёмка.

Планово-высотная привязка практически всех видов полевых работ осуществлялась при

помощи DGPS комплекса EFT, обеспечивающего дифференциальную коррекцию координат.

Личный вклад автора

Автор принимал участие в полевых работах, начиная с сезона 63-й РАЭ (2017/2018 г.), а

работы в сезоны 65-й – 68-й РАЭ выполнялись под его руководством. Представленные

геофизические материалы получены, обработаны и проинтерпретированы автором или его

коллегами по полевым отрядам под руководством автора.

Непосредственно автором выполнялись также аэрофотосъёмка с применением БПЛА,

часть буровых работ, подводных фотосъёмок, топографических съёмок, полевых

гидрологических наблюдений. Являясь ответственным исполнителем отчётов по результатам 65-


[…]


itself, the lowest values being observed in the marginal parts of the line.

Experimental work with the SP method in 2021/2022 was aimed at a general assessment of how

the presence of the old channel of the lake breakthrough through the snow-ice dam is manifested in the

potential field. The first results indicate that:

1. During the summer period, there are two genetic types of filtration sources within the dam:

water formed when the snow layer melts and lake water.

2. The predominant direction of filtration is due to the relief of the ice top and is restricted to

areas with the steepest slopes.
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3. Filtration currents in the body of the dam are marked by positive SP anomalies, the intensity

of which is determined by the level difference of the ice top. The anomalies corresponding to the

filtration of meltwater from the western and eastern parts of the polygon to the bottom of the old channel

are characterised by a greater amplitude than the anomaly corresponding to the filtration of lake water.

Fig. 46. Graphs of SP potential and GPR data along the control line No. 1

a – 07.11.2021; b – 13.12.2021; c – 25.12.2021; d – 06.01.2022; e – 13.01.2022

Thus, the results of the first stage of the monitoring work using the SP method at a qualitative

level showed its applicability and general trends in the study of snow-ice dams of outburst-likely lakes.

The patterns revealed do not contradict the theory of the method. This means that further studies are

reasonable, which should include the performance of formal calculations, mathematical and physical

modelling, field work on other objects. The author plans to devote his further scientific activity to this

topic.

5.3. Interim conclusions

The main results of the geophysical monitoring work carried out on the dam of Progress Lake

during the 2021/2022 season are presented in the third statement to be defended:

Outburst flood of the lake through a snow-ice dam is preceded by a period of its destruction

due to the melting of the snow layer and the filtration of the lake water. Filtration takes place in

the snowpack and at the contact between snow and ice, and its direction is determined by the relief
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of the ice top. The watered zones within the dam are reflected in the GPR data by an increase in

the amplitude of the reflected electromagnetic wave. Zones of active filtration of both thawed and

lake water are marked by positive anomalies in the self-potential field, the amplitude of which is

determined by the slope of the relief of the ice top.

Let us comment the practical applicability of the results. The self-potential field method allows

us to determine the presence of zones within the site characterised by linear high-gradient positive

potential anomalies. Knowing that such anomalies can be caused by the filtration current, and that the

presence of active filtration requires a drop in pressure gradients, the SP method allows us to assume

that there is a natural depression in the structure of the dam that drains the snow layer. The role of such

depressions in snow-ice dams is usually played by old breakthrough channels.

The channel walls are usually characterised by a steeper slope than the profile of the ice top at

the mouth of the channel. This means that anomalies caused by the filtration of lake water will be

characterised by a smaller amplitude than anomalies corresponding to the movement of meltwater within

the snow column. Nevertheless, the beginning of the influx of lake water into the body of the dam is

marked by the progradation of the zone of positive potential values towards the source lake.

The GPR method makes it possible to quickly assess changes in the structure of the dam: to

determine the appearance of watered zones, to assess critical moisture changes within the boundaries of

the old channel, the propagation of the lake's water edge, the presence of a lake water filtration zone and

its boundaries. Let us assume that, as in the case of Progress Lake, a roadway for heavy vehicles runs

along the surface of the dam. Assessing the degree of safety of its operation using GPR data, the

following periods can be distinguished:

-safe period: the water edge is at a distance from the mouth of the old channel, the filtration of

the lake water is not developed, the humidity in the body of the dam increases due to the melting of the

snow layer involved in its structure;

-relatively safe period: the filtration of the lake water towards the mouth of the old channel is

manifested. Regular monitoring is necessary;

-a relatively dangerous period: the water cut reaches the mouth of the old channel, active filtration

of the lake water takes place along the bottom of the old channel. Frequent monitoring is necessary.

The correctness of the monitoring approach is due precisely to the long, non-catastrophic process

of degradation of the dam. The methodology of such monitoring is presented in this chapter.
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Conclusions

The thesis presents the results of the research carried out in the period from 2017 to 2023 in the

Larsemann Hills and Molodyozhniy oases. The main results of the work are the following:

1. The criteria are presented, which allow to reliably identify reservoirs hidden by strong glacial

ice in the section using the GPR method, as well as to map the boundaries of lakes covered by perennial

ice cover of lake origin.

2. The GPR image of dams affected by breakthrough floods is formulated, and the cyclic nature

of lake breakthrough through snow-ice dams due to the internal structure of the latter is shown.

3. It is shown that the breakthrough of the lake through the snow-ice dam is preceded by a long

period of its watering due to the thawed water of the snowpack, and later also by the filtration of the lake

water.

4. At the qualitative level, it has been assessed how the presence of an old channel in the structure

of the snow-ice dam of an outburst-likely lake is reflected in the field of the SP potential.

The techniques proposed in the thesis were successfully tested during the research carried out by

the author's colleagues in the Schirmacher Oasis during the 2021/2022 season. Using a set of criteria

presented in Chapter 1, the position of the lakes of the Ledyanoe-Yuzhnoe-Stantsionnoe cascade was

mapped, and the presence of characteristic trough-like structures in the structure of the dams of these

reservoirs allowed to identify the position of channels and caves formed during the cascade breakthrough

(Kashkevich et al., 2023).

In addition, the results of the research carried out include results that are not directly related to

the field of geophysics, but which significantly expand the knowledge of the hydrological objects of

Larsemann Hills:

1. An extensive subglacial part of large Progress Lake has been identified, and its specific

structure has been determined: in the eastern part the lake is partially or completely open during the

summer season, in the western part it is covered by thick glacial ice, and in the north-western part it is

covered by perennial lake ice.

2. A small subglacial lake, Prince Eugene Lake, has been discovered in the marginal part of the

glacier adjacent to the Larsemann Hills.

3. The boundaries of an unnamed reservoir (working name – Antares Lake), which was only

partially visible in aerial photos, are mapped, the presence of its subglacial part under a steep ice ridge

of wind genesis is shown.
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