ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Григорьевой Светланы Дмитриевны на тему: «ГЕОФИЗИЧЕСКИЙ ОБРАЗ ОЗЁР АНТАРКТИЧЕСКИХ ОАЗИСОВ», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.9. Геофизика

Представленное к защите диссертационное исследование Григорьевой Светланы Дмитриевны посвящено актуальной научной тематике: исследованию опасных гидрологических объектов и процессов в антарктических оазисах.

Диссертация изложена на 111 страницах (содержит 46 рисунков, 8 таблиц) и состоит из введения, 5 глав, заключения и списка литературы (88 наименований, из них 49 на иностранных языках). Во введении обосновывается актуальность работы, формулируются цель и задачи исследования, дается общее представление о материале исследования и его методах, личном вкладе автора, указывается научная новизна работы. Здесь же дается формулировка 3 защищаемых положений:

1. Водоём, перекрытый ледниковым или мощным сухим озёрным льдом, отражается на данных средне- и высокочастотной георадиолокации (1) наличием яркой, высокоамплитудной субгоризонтальной границы, сформированной контактом льда и воды; (2) при достаточной длине записи – наличием одной или нескольких кратных волн, сформированных границей лёд-вода; (3) наличием дифрагированных волн в краевых частях водоёма. В случае обводнённого озёрного льда граница лёд-вода на радарограмме выглядит шероховатой, кратные волны выражены слабо, дифрагированные волны, маркирующие края водоёма, едва различимы или отсутствуют.
2. Положение каналов прорыва озёр через снежно-ледовые перемычки не меняется год от года и обусловлено внутренним строением перемычек. В данных георадиолокации каналу отвечает трогообразная структура со следующими характеристиками: (1) стенки вертикальные или крутые наклонные; (2) в рельефе скального основания выражен прогиб; (3) в рельефе кровли льда выражен прогиб, отвечающий понижению в рельефе скального основания, или толщина льда выклинивается; (3) если прорывы водоёма происходят часто, прогиб полностью заполнен снегом, в случае редких паводков нижняя часть толщи снега может быть метаморфизована до фирна. Каналы, образующиеся при переливе озера через борт ледяной дамбы, не выражены на георадарных разрезах в виде чётко оформленных структур. Если такой канал был достаточно глубоким, его положение может маркироваться (1) наличием дифрагированных волн от стенок, неровностей стенок или кровли канала; (2) наличием прогиба в кровле ледяной толщи; (3) зоной несогласия во внутренней слоистости льда.
3. Прорыву озера через снежно-ледовую перемычку предшествует период её разрушения за счёт таяния снежного слоя и фильтрации озёрных вод. Фильтрация развита в толще снега и на контакте снега и льда, а её направление определяется рельефом кровли льда. Обводнённые зоны в пределах перемычки отражаются в данных георадиолокации повышением амплитуды отражённой электромагнитной волны. Зоны активной фильтрации как талых, так и озёрных вод маркируются положительными аномалиями потенциала

естественного электрического поля, при этом амплитуда потенциала определяется уклоном в рельефе кровли льда.

Далее во введении обосновывается практическая значимость исследования и дается информация о ее апробации, показана структура диссертации

Главе 1 посвящена общей характеристике изучаемых в рамках диссертации опасных гидрологических объектов и явлений, а также приводится информация по объектам и процессам исследования и истории их изучения из научной литературы. Далее приводится краткая географическая характеристика района полевых работ. Основные замечания:

1. при рассмотрении литературных данных по прорывам ледниковых озер в геологической летописи не стоит забывать о следах подобных прорывов на территории нашей страны (Алтай, Курайско-Чуйское озеро).
2. Карта района работ не слишком информативна: отсутствует легенда, не показаны границы района исследования, большинство подписей не читаемы. Имело бы смысл привести более детальный и крупномасштабную карту района исследования с указанием на ней основных объектов исследования, водоразделов, направления стока. Это бы в значительной мере облегчило восприятие работы.
3. Характеристика района работ недостаточно подробна. Хорошо бы дать информацию о преобладающих уклонах поверхности. Про термический режим сказано мало: даны среднегодовые температуры, но неясно, когда бывают положительные температуры и каких значений они достигают. Нет информации о неравномерности выпадения осадков на протяжении года. Все это важно для понимания гидрологического режима исследуемых объектов.
4. Более детальной информации заслуживают и ледниковые тела, упомянутые лишь вскользь, а ведь они не менее важны, чем контактирующие с ними гидрологические объекты. Нет информации о скоростях и направлении движения льда или, напротив, его статичности, о величине годовой абляции/аккумуляции.

В главе 2 рассматриваются основные электрофизические параметры зондируемых сред. Автор объясняет выбор конкретных геофизических методов исследования и показывает особенности их применения в рамках цели и поставленных задач диссертации. Замечаний к главе нет- автор показывает знание и владение геофизическими методами исследования.

Глава 3 посвящена описанию разработанной автором методики выявления подледниковых и внутриледниковых водоёмов. В ней приводятся основные положения методики, а также примеры, иллюстрирующие её эффективность. Замечания:

1. Рис. 9 – неразличимы отличия на карте между профилями, выполненные с использованием высокочастотных антенных блоков и выполненными с использованием низкочастотного антенного блока, более отчетливо следовало бы выделить на рис. 9 и профиль, далее показанный на рис. 10.
2. Стр. 46- хотелось бы более детального описания механизма предполагаемого выдавливания воды в озеро Лючия, может быть схемы этого явления, а в идеале расчетов, подтверждающих гипотезу.
3. Как диагностировался озерный генезис льда, в особенности в случае многолетнего льда, как он отличался от ледникового?

В главе 4 описаны результаты работ, направленных на изучение строения перемычек известных прорывоопасных озёр оазиса Холмы Ларсеманн,

Замечание к главе касается в какой-то степени всей работы: создается впечатление пассивности ледниковых тел, их остаточности, отсутствия притока свежего льда и восполнение его потерь только путем аккумуляции снега. Отрицателен ли баланс массы ледниковых тел? И являются ли описанные автором процессы частью сокращения ледников в данном районе? Или это лишь часть сезонных флуктуаций?

Глава 5 посвящена результатам мониторинговых геофизических съёмок, выполненных на снежно-ледовой перемычке крупного прорывоопасного озера Прогресс в течение летнего периода.

Замечаний к главе нет.

Заключение включает в себя перечень основных результатов работы, которые включают:

1. Показаны критерии, позволяющие при помощи метода георадиолокации надёжно выявлять в разрезе водоёмы, скрытые мощным ледниковым льдом, а также картировать границы озёр, перекрытых многолетним ледяным покровом озёрного происхождения.
2. Сформулирован георадарный образ плотин, подверженных воздействию прорывных паводков, показана цикличность прорывов озёр через снежно-ледовые перемычки, обусловленная внутренним строением последних.
3. Установлено, что прорыв озера через снежно-ледовую перемычку предваряется продолжительным периодом её обводнения за счёт талых вод снежного слоя, а позже – также за счёт фильтрации озёрных вод.
4. На качественном уровне выполнена оценка того, как в поле потенциала ЕП отражается наличие старого канала в строении снежно-ледовой перемычки прорывоопасного озера.

Перечисленные выше основные результаты работы являются ее несомненными достоинствами. Структура работы последовательно раскрывает круг вопросов, направленных на достижение поставленной цели: разработки методики инженерно-геофизических изысканий, позволяющей оперативно устанавливать наличие опасных гидрологических объектов и процессов в пределах антарктических оазисов и на прилегающих участках ледников, а также выполнять мониторинг на участках, потенциально подверженных воздействию опасных гидрологических явлений и процессов.

Следует также отметить, что указанные мной в замечаниях недостатки работы не являются критичными, с учетом ее преимущественно методической направленности, в этом отношении она несомненно отвечает поставленной цели. Работа опирается на большое количество эмпирического материала: автор лично участвовала в 5 антарктических экспедициях, в ходе которых лично проводила геофизические работы, аэрофотосъёмку с применением БПЛА, часть буровых работ, подводные фотосъёмки, топографические съёмки, полевые гидрологические наблюдения. Диссертация основывается на результатах полевых и теоретических исследований автора, что во многом обеспечивает достоверность фактического материала и обоснованность выводов.

Актуальность работы Григорьевой Светланы Дмитриевны во многом связана с ростом повторяемости и масштабов прорывных паводков в приледниковой зоне на фоне современного потепления климата. Результаты исследований имеют несомненное практическое значение, в частности, в предотвращении возможных последствий прорыва ледниковых озер, поскольку многие участки вероятных прорывов снежно-ледовых перемычек приходятся на участки интенсивных транспортных операций.

Диссертация Григорьевой Светланы Дмитриевны на тему: «**ГЕОФИЗИЧЕСКИЙ ОБРАЗ ОЗЁР АНТАРКТИЧЕСКИХ ОАЗИСОВ**» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Григорьева Светлана Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.9. Геофизика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

д.г.н., профессор кафедры
физической географии
и ландшафтного планирования

Ганюшкин Дмитрий Анатольевич

02.10.2023